MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
 PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 - REITORIA

Reitoria do Instituto Federal de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

RETIFICAÇÃO Nº01

A Pró-Reitoria de Ensino torna público o resultado da classificação preliminar dos projetos de ensino, conforme Edital nº EDITAL nº
20/2019/PROEN/IFG - SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO (Alterado pela Retificação nº 03, de 29/04/2019)

TABELA 1 (Proposta aprovada Por Câmpus/média)

*Em ordem alfabética por Câmpus

 CÂMPUS NÚMERO PROJETO MÉDIA

FINAL

SITUAÇÃO

01 Águas Lindas 2019128701228250 Cine debate: debater e aprender 6,55 classificado

02 Anápolis 2019128796818398 Educação para as relações étnico-raciais:

promovendo o pensamento afro-brasileiro e

ameríndio

9,5 classificado

03 Aparecida de Goiânia 2019128734925622 Matemática Bilíngue: uma abordagem usando

Geometria

9,5 classificado

04 Cidade de Goiás 2019128770236334 Goiás: ritmos e movimentos da cultura afro-brasileira 9,15 classificado

05 Goiânia 2019127777882837 GruDanTe: Grupo de Dança-Teatro do IFG  classificado

06 Goiânia Oeste 2019128496740733 Formação de Estudantes do Ensino Técnico

Integrado ao Ensino Médio para ofertarem um curso

de gestantes à comunidade escolar do IFG - Campus

Goiânia Oeste

9,5 classificado

07 Inhumas 2019128302029007 Ferramentas de Design digital para trabalhos

escolares e profissionais

5,5 classificado

08 Itumbiara 2019128748794731 A arte da arte da "leitura-escrita": das receitas aos

improvisos criativos que em suspiros dos riscos se

descomplicam em pautas

9,5 classificado

09 Jataí 2019128496644840 Sistema Braille: alfabetização de educando adulto

com deficiência visual

7,05 classificado

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
 PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 - REITORIA

Reitoria do Instituto Federal de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

10 Luziânia 2019128705674786 Horta escolar como prática Pedagógica e profissional

p/ os Cursos da área de química

9,25 classificado

11 Senador Canedo 2019128441335936 Curso Básico de Xadrez: raciocínio estratégico 9,35 classificado

TABELA 2 (Proposta aprovada por média por ordem decrescente)

 CÂMPUS NÚMERO PROJETO MÉDIA

FINAL

SITUAÇÃO

12 Anápolis 2019128627415753

Lentes de contato: a química da imagem

8,75 classificado

13 Aparecida de Goiânia 2019128730848687 Você sabe o que está comendo? O IFG esclarece!

Divulgação de informações baseadas em evidências

científicas usando linguagem descomplicada em redes

sociais

8,5 classificado

14 Goiânia 2019115367099574 A ação antrópica e a qualidade da água no meio urbano   8,35 classificado

15 Anápolis 2019128407763093 Vereda - Jornal Acadêmico do IFG Anápolis  8,3 classificado

16 Goiânia 2019128573195520 Algoritmos e Programação para Iniciantes: Preparando

Novos Talentos na Linguagem das Tecnologias

Computacionais.

7,5 classificado

17 Itumbiara 2019128847141782 Roda de Conversas Meninas do IFG 7,35 classificado

18 Senador Canedo 2019128717100559 Utilização da metodologia ativa PBL 7,3 classificado

19 Cidade de Goiás 2019128727834805 Temas no centro da roda: raça, etnia, gênero e

sexualidade

7,2 classificado

20 Itumbiara 2019128074962353 IFeliz: trabalho, educação, saúde e lazer entre os

jovens do IFG

6,85 classificado

21 Luziânia 2019128695582164 Desenvolvendo o Pensamento Computacional no

Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio

6,25 classificado

22 Cidade de Goiás 2019128739903285 Ventre Livre – Vivendo o corpo, desenvolvendo a

autonomia

6,0 classificado

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
 PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 - REITORIA

Reitoria do Instituto Federal de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

23 Anápolis 2019128677402264 Laboratório de formação multimídia: cultura, memória

e realidade

5,65 classificado

24 Goiânia 2019128497546119 Toolbox: ferramentas da química 5,45 classificado

 Luziânia 2019128771476394 Cine-Debate e a construção do saber em ciências e

filosofia

4,95 desclassificado

 Senador Canedo 2019128788763918 Iniciação esportiva ao voleibol 4,75 desclassificado

 Senador Canedo 2019127724733182 Manutenção preventiva e preditiva dos

Condicionadores de Ar do IFG- Câmpus Senador

Canedo

4,25 desclassificado

Maria Valeska Lopes Viana
Pró-Reitora de Ensino Substituta

Portaria nº 944/2019